Ly

Copia Conforme all’originale
CONI Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

CONI

COMITATO OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA NAZIONALE

N, S5 del 1558, 2978
Oggetto:  Federazione Ginnastica d'Italia (FGID) - approvazione, ai fini sportivi, del

Regolamento Quadri Tecnici, ai sensi dell’art. 7, comma 5 lett. 1), dello Statuto
del CONL. '

Esecuzione: D{i

Conoscenza:

Consegnata il:

LA GIUNTA NAZIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 242 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto del CONE;

VISTO lo Statuto ed il Regolamento Organico della Federazione Ginnastica d’Italia;



Copia Conforme all” orlglnale
CONI ‘Segreteria Organi Collegiali ~
o Alessandro Cherubint

@,mm w zmg mo

VISTA la nota Prot. n. 1991/5G del 20 febbraio 2020 con la quale & stato trasmesso, per la prescritta
-approvazione ai fini sportivi, il testo del Regolamento Quadri Tecnici della Federazione Ginnastica
d'Italia, approvato dal Consiglio Direttivo Federale della FGI con deliberazione n. 17072019 del 5
novembre 2019 e successivamente emendato con Delibera Presidenziale n. 42 del 20 febbraio 2020,
conformermente ai rilievi del CONI effettuati con nota prot. n. 29 del 28 gennaio 2020; '

- VISTA l'allegata refazione che costituisce parte integrante della presente deliberazione;

RILEVATO che il testo del predetto Regolamento risulta conforme al Decreto Legislativo 23 tuglio

1999, n. 242 e successive modifiche ed mtegrazmm, allo Statuto del CONI alio Statuto Federale ed

al Regolamento Organico deﬂa FGI;
tutte cid premesso e considerato,

 DELIBERA

ai sensi dell’art. 7, comma 5 lett. 1), dello Statuto del CONI 'approvazione, ai fini sportivi, del
Regolamento Quadri Tecnici della Federazione Ginnastica d’Italia, approvato dal Consiglio
Direttivo Federale della FGI con delibera n. 170/2019 del 5 novembre 2019 e successivamente
-emendato con Delibera Presidenziale n. 42 del 20 febbraio 2020, conformemente ai nhew del CON[_ L
effettuati con nota prot. n. 29 del 28 gennaio 2020.

Il testo della normativa in esame viene allegato al presente provvedunento quaie sua parte

mtegrante e scstanzxale

ILSEGRETARIO - I PRESIDENTE
- FtoCarloMornati . .. - Fio Giovanni Malagt

VISTO: se ne propone
I'adozione attestandone Ia
conformita agli atti, la regolare
istruttoria e la compatibilita con
la vigente normativa




Ty Copia Conforme all’originale
ﬂ CONI Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

4
A"e ato nu--u.-enanu & HARE
O Q@ 9 Ly

A Deliberazione n,éé.m Wi
! CONI Riunione det....2.5 [E5. 187

edwanzetba,, yuiBRs

ATTEVITA’ ISTITUZIONALI PER ENTE CONE
STATUTL E REGOLAMENTI

Roma, 2 1 FEB. 2020

RELAZIONE PER LA GIUNTA NAZIONALE

etto; Federazione Ginnastica d'Halia (FGI) - approvazione, ai fini sportivi, del
Regolamento Quadri Tecnici, ai sensi dell’art. 7, comma 5 lett, 1) dello Statuto
del CONI

La Federazione Ginnastica d'Italia, con la nota Prot. n. 1991/SG del 20 febbraio
2020 ha trasmesso, per la prescritta approvazione ai fini sportivi, il testo del Regolamento
Quadri Tecnici, approvato dal Consiglio Direttivo Federale con delibera n. 170/2019 del 5
novembre 2019 e successivamente emendato con Delibera Presidenziale n. 42 del 20 febbraio
2020 dal Presidente Federale, conformemente ai rilievi del CONI effettuati con nota prot. n. 29
del 28 gennaio 2020,

La normativa in oggetto risulta conforme al'Decreto Legislativo 23 luglio 1999,
n. 242 e successive modifiche ed integrazioni, allo Statuto del CON], allo Statuto Federale ed
al Regolamento Organico delle FGI.

La presente relazione & stata predisposta sulla base degli elementi noti forniti
dalla Federazione.

%g%%ﬁ?ﬁ? I Dirigente Respgnsabile

Avv, Michele



rme all’originale

ro Cherubini

AlIgato N....orrosases
Deliberazione n,2-, Gufl
Riunione det 25

FEDERAZIONE GINNASTICA
D’ITALIA

- (FGI)

REGOLAMENTO QUADRI TECNICI




Copia Co: nfnnenllorglnl

ﬂCON' Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini gﬁ

Federazione Ginnastica d'Italia o

Regolamento Quadri Tecnici
Approvato dalla FGI con delibera PF n. 42 del 20.2.2020
Approvato dalla Gianta Nazionale del CONI con delibera n. del

Premessa

Il Regolamento dei Quadri Tecnici ha lo scopo di dettare una normativas ﬁw

organica in materia di formazione dei Tecnici della Fedelazwne

Ginnastica d'Ttalia (FGI), nelrispetto del Sistema Nazionale @'Telle %
Qualifiche del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) dei Qu‘éﬂn g}
operanti nello sport € del Quadro Europeo di Qualifiche (EQF). o quV

La FGlI, nel darsi questa regolamentazione, intende valorizzare e tutelare,
attraverso un’appropriata qualificazione, I'opera benemerita che i Tecnici
delle Associazioni di ginnastica affiliate svolgono in favore dei cittadini,
del benessere e dello sport.

ART. 1 Inquadramento

L’inquadramento dei Tecnici proposto per le varie Discipline ed  Attivita
federali, per tutte le Sezioni riconosciute dallo Statuto Federale, per le
Attivita Sperimentali riconosciute con delibera del CDF, prevede le
seguenti qualifiche, articolate nei seguenti livelli:

e 1° livello: Tecnico Societario (TS)
e 2° livello: Tecnico Regionale (TR)
¢ 3° livello: Tecnico Federale (TF)

e 4° livello: Tecnico Nazionale (TN)

¢ la seguente qualifica: Preparatore Fisico Specializzato (PFS) nelle
attivita della Ginnastica.

ART. 1.1 Aspirante Tecnico Societario

All’atto del tesseramento, il Tecnico non qualificato ¢ inquadrato come
“Aspirante Tecnico Societario”. Come tale pud esclusivamente assistere ad
allenamenti condotti da Tecnici qualificati e partecipare al percorso di
formazione previsto per la qualifica di Tecnico Societario (TS).

ART. 2 Qualificazione

Possono iniziare il percorso di qualificazione tutti i tesserati maggiorenni.
La qualificazione avviene in base ad esami specifici a cui possono
accedere i tesserati FGI maggiorenni in possesso dﬁj Igﬁediﬁ e dei titoli di

\/ﬂ c“/v/@ﬁé tardo Teceld |



Copia Conforme all’originale

ﬂCON' Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

studio necessari. 1 crediti vengono acquisiti mediante il processo di’i-
formazione predisposto dalla FGI e mediante il riconoscimento da parte di «
quest’ultima di titoli di studio ed esperienze sul campo anche in qualita di
Atleta, Tecnico, Giudice o Dirigente. @
Per ogni livello di qualificazione le mansioni che i Tecnici possono "5;;
svolgere sono quelle indicate dal Sistema Nazionale di Qualifiche del ”””””
Tecnici Sportivi (SNaQ) emanato dal CONI, dalle Procedure federali e

indicazioni attuative e dalle Norme tecniche.

ART. 3 Formazione ;
Il processo formativo della FGI, coordinato dal Centro Didattich e~
Ricerche (CeDiR) - di seguito Centro - si articola in Moduli Didatticte.
Master di 10 ore ciascuno (lezioni in aula, aula/palestra o palestra). Ad
ogni modulo didattico, a sua volta suddiviso in Unitd Didattiche (UD)
guidate da un docente, corrispondono Unita di Studio personale (US) pari
ad almeno 14 ore.

I Moduli Didattici sono suddivisi in moduli didattici degli aspetti tecnici
specifici (MS) e moduli didattici degli aspetti generali (MG).

ART. 4 Riconoscimenti

Ad integrazione del processo formativo, la FGI riconosce le esperienze
professionali sul campo (Unita Esperienziali - UE) ed i titoli di studio ed
attestati rilasciati da altri Enti di formazione, in base a quanto specificato
nelle disposizioni e circolari successivamente emanate.

ART. 5 Abilitazione

Per operare con tutte le qualifiche tecniche in competizioni ed attivita
ufficiali FGI, ¢ necessaria la relativa abilitazione.

La qualifica ottenuta al superamento dell’esame rende il tecnico abilitato
sino al 31 dicembre dell’anno successivo. L’abilitazione scaduta deve
essere rinnovata con appositi aggiornamenti. 11 Tecnico societario dovra
abilitarsi partecipando ad almeno 1 Master regionale (MR) ogni 2 anni. 11
Tecnico regionale, federale e nazionale per aggiornarsi dovra partecipare
ad almeno 1 Master Nazionale (MN) ogni 2 anni.

ART. 6 Crediti

Ogni punto credito corrisponde a 24 ore medie di carico di lavoro. I crediti
necessari per ciascun livello sono riferiti alle conoscenze (Unita Didattiche
e Unita di Studio) ed alle abilita (Unita Esperienziali), come riportato nello
SNaQ.

11 corsista deve comunque frequentare per ogni livello almeno un tirocinio

IL PRESIDENTE
Cav, Ghﬂ{f}'@rw
S




Ly

CONI

Copia Conforme all’originale
Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

di sezione di 24 ore effettive inquadrate all’interno dei 3 crediti di abilita
previsti nel percorso formativo. L attivita di tirocinio si svolge presso le
Accademie, i Poli tecnici, i GymCampus e le Societd affiliate FGI
accreditati secondo le disposizioni emanate dal Consiglio Direttivo

Federale (CDF).
ABILITA’ CREDITI ABILITA’
COMPESSIV] COMPLESSIVE
(*) ALMENO POSSEDUTE AL
LiveLLo | CREDITIPER i tor | POSSEDUTL | CONSEGUIMENTO
CONOSCENZE | (- epiTo DI MOMENTO DELLA
DELLA
TIROCINIO QUALIFICA QUALIFICA
1° 7 +3 (*) 10 10 3
. ; +altre 3
50 Ceuseg;nre altri 1 12 6
*)
Conseguire +alire 3
3° 12 34 9
Altri 9 *)
Conseguire
4° +altre 3 23 87 12
Altri 20
CREDITI ABILITA’
COMPESSIVI COMPLESSIVE
_ . . POSSEDUTE AL
CREDITIPER | CREDITi DI
QUALIFICA TOT POSSAEI?UTi CONSEGUIMENTO
CONOSCENZE | TIROCINIO MOMENTO DELLA
DELLA
QUALIFICA QUALIFICA
PFS 19 2 12 12 2

Tabella 1. Quadro riassuntivo crediti formativi

Profilo TS 1" livello.
Si tratta di una qualifica che si riferisce ad un’attivitd di assistenza
dell’attivita e supporto tecnico. Il tecnico opera nella conduzione di
attivita di allenamento, di formazione tecnica e di assistenza alle

competizioni.

Profilo TR 2" livello.
L’allenatore opera normalmente a livello medio di qualificazione,
assistendo atleti e squadre di livello regionale o nazionale. Possono

anche essere previsti compiti non complessi di supervisione e
IL PRESIDENTE

Cav. Ghdra

Teccht

Sorrme et B

3



L0 Copia Conforme all’originale
ﬂ CONI Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

coordinazione di tecnici apprendisti. A
«©
Profilo TF 3" livello. =

Qualifica che permette all’allenatore di operare con atleti del massimo @ =
livello agonistico e/o con la massima esperienza pratica.

Coordina il lavoro di altri allenatori. - ao&
£ -
= 3

Profilo TN 4* livello. R

Svolge compiti di elevata complessita e di direzione tecnica operando )
» . . . . . . . - o B t_”gg‘;érg.
con team che partecipano a competizioni nazionali e 1nterna210nah.ﬁ§::§ﬁ Vg
g
4

Profilo PFS. __
Quadro Tecnico con competenze specifiche negli aspetti di supporté%‘%ﬁ G
all’allenamento tecnico, legate alla preparazione fisica degli atleti per

la competizione anche di alto livello.

ART. 7 Moduli didattici

Rispettando la propedeuticita, la partecipazione ai moduli didattici &
limitata ai moduli organizzati per il percorso formativo scelto. (Es:
Paspirante Tecnico Societario non pud partecipare ai moduli organizzati
per Paspirante Tecnico Regionale). I moduli didattici si differenziano nel
seguente modo:

¢ Moduli ordinari MG (distinti con numeri da 1 a 7) ¢ MS (distinti con
numeri da 1 a 28),

e Master regionali MR,

e Master nazionali MN.

E sono cosi articolati per livello:

1°livello: MG1, MG2, MG3, MS1, MS2, MS3, MS4:
2°livello: MG4, MGS, MS5, MS6, MS7, MS8, MR, MR, MR;

- 3°livello: MG6, MG7, MS9, MS10, MS11, MS12, MN, MN, MN;
4°livello: da MS13 a MS28, MN, MN, MN, MN.

e ¢ o

Per il 4° livello ogni sezione puo attribuire valori orari differenziati agli
MS da 13 a 28 (ad esempio MSI3 e MSI14, per una sezione FGI,
potrebbero essere svolti in 10 ore di lezioni frontali -non 20 ore-, che
richiederebbero comunque 38 ore di studio personale: 14+14+10; (queste
ultime ad integrazione delle 10 ore di lezioni frontali non programmate).

Il PRESIDENTE

y P O oo
ffi’!




Copia Conforme all’originale

ﬂCON' Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

ART. 8 Referenti della formazione e docenti dei moduli didattici

Per consentire la realizzazione coordinata e sistematica del processo z”"’
formativo della FGI, vengono istituite le seguenti figure afferenti al

Centro:

e Referente regionale della formazione, designato dal CR e scelto :

preferibilmente fra i Formatori Regionali, che, seguendo le linee ¢

organizzative, didattiche e scientifiche indicate dal Direttore @ff«f

Centro, si rapporta con i DTR delle Sezioni per la p:ogrammazft)ne
annuale dei corsi di formazione rivolti agli aspiranti tecnici dlﬂ €
livello; %

oo
Referente nazionale della formazione specialistica (1  pet

Sezione/Attivita Sperimentale), indicato dal DTN, che, seguendo le
linee organizzative, didattiche e scientifiche indicate dal Direttore del
Centro, si rapporta col proprio DTN per la programmazione dei corsi
di formazione rivolti agli aspiranti tecnici di III e IV livello.

Per i diversi moduli didattici devono essere impiegati i seguenti docenti
aggiornati (aggiornamento per titoli ed esami a cura del Centro):

MG1 Formatori Regionali - FR FGI aggiornati o formatori CONI
(Scuola dello Sport);

MG2Z, MG3, MG4, MGS5 - FR FGI aggiornati o Esperti accreditati dal
Centro;

MS1, MS2, MS3, MS4, MS5, MS6, MS7, MS8 Esperti Didattici di
Sezione - EDS Regionali FGI aggiornati o Esperti accreditati dal
Centro;

MG6, MG7 Direttore del Centro o Esperti accreditati dal Centro;
MS9, MS10, MS11, MS12 DTN o Docenti EDS Nazionali aggiornati
indicati dai DTN o Esperti accreditati dal Centro;

da MS13 a MS28 DTN o Docenti da loro indicati;

MR Docenti designati dai Comitati Regionali o Esperti accreditati
dal Centro;

MN Direttore del Centro, DTN o Docenti da loro designati o Esperti
accreditati dal Centro;

PFS Docenti designati dai DTN di concerto con il Direttore del
Centro.

ART. 9 Formatori Regionali
I Formatori Regionali vengono proposti dai Comitati Regionali e sono

IL PRESIDENTE = °
Cav. ‘%}?ﬁ@wo Tecchi




Ly Copia Cnfnnenllorglnl.
ﬂCON' Segreteria Organi Collegiali

Alessandro Cherubint .

abilitati all’insegnamento previa partecipazione al Corso Nazionale:H

Formatori ed ai successivi aggiornamenti previsti o accreditati dal’-
Direttore del Centro. §-::g-r;

ART.10 EDS Nazionali e Regionali
Gli EDS Nazionali sono indicati dai DTN aggiornati e accreditati dalk
Direttore del Centro. m ~
Gli EDS Regionali vengono indicati dai DTN, sentiti i Comitati Regionali,~=
¢ sono abilitati all’insegnamento previa partecipazione al Corso per EDS
Regionali ed ai successivi aggiornamenti previsti o accreditati dal’®
Direttore del Centro. '

ART 11 Attestazioni

attestato di partecipazione o accreditata la presenza su piattaforma
federale.

ART. 12 Esami qualificanti
Le qualifiche tecniche si acquisiscono sostenendo il relativo esame. Gli
esami sono cosi strutturati:

¢ 1° livello Tecnico Societario: Test e/o colloquio;

e 2° livello Tecnico Regionale: Test e/o colloquio;

e 3° livello Tecnico Federale: Test e/o colloquio ed eventuale tesi
~ individuale;

¢ 4° livello Tecnico Nazionale: Tesi e colloquio. -

Per i primi tre livelli del settore SF ¢ pleV1sta anche una prova didattica
svolta in palestra.

e PFS: Tesi e colloquio.

Le domande dei test sono elaborate dai rispettivi Direttori Tecnici
Nazionali, anche per la formazione regionale, e dal Direttore del Centro.

ART. 13 Commissioni d’esame
Le Commissioni d’esame devono essere cosi composte:

Tecnico Societario e Tecnico Regionale

Due delle seguenti figure, a discrezione del Presidente del CR:
e Presidente del Comitato Regionale 0 suo delegato
o Segretario del Comitato Regionale il. PRESIDENTE

e Referente Regionale della Formazione (RRF)  Cav. Gherardo Tecchi
6




Y Copia Conforme all’originale
ﬂ CONI Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

e Direttore Tecnico Regionale N

. . . . . . 03

e Hsperto Didattico di Sezione (EDS) regionale aggiornato T

e Formatore Regionale aggiornato B

: : . @8
Tecnico Federale e Tecnico Nazionale o

. , . . g D

Due delle seguenti figure, a discrezione del Presidente Federale: »

¢ Presidente Federale o suo delegato o .

e Segretario Generale - 5 -

. i1 -
e Direttore del Centro =

» Direttore Tecnico Nazionale
e Esperto Didattico di Sezione (EDS) nazionale aggiornato

Preparatore Fisico Specializzato nelle attivita della Ginnastica

Due delle seguenti figure, a discrezione del Presidente Federale:
¢ Presidente Federale o suo delegato
& Segretario Generale
e Direttore del Centro
e Direttore Tecnico Nazionale

ART. 14 Collaborazioni e convenzioni

La FGI ha la facolta di stipulare specifici accordi di collaborazione
didattica per l'effettuazione di determinati moduli con il CONI o con altri
enti (Universitd, Accademie, Istituti ecc.). La FGI ha inoltre facolta di
stipulare accordi di collaborazioni economiche (sponsorizzazioni) per
agevolare l'effettuazione dei corsi e dotarli di materiale didattico e tecnico.
Tutte le convenzioni riferite alla formazione dei quadri tecnici, anche se a
carattere territoriale ed indipendentemente dalla loro natura, devono essere
firmate dal Presidente Federale.

ART. 15 Requisiti di accesso all’esame qualificante

Per conseguire la qualifica, i tecnici dovranno ottenere un certo numero di
unita esperienziali che corrisponderanno ai relativi Crediti Formativi di
abilita. Sono prevalentemente legate all’attivita professionale, mentre, per
la parte relativa alle conoscenze, i tecnici dovranno svolgere le previste
unita didattiche che corrisponderanno ai crediti relativi alle attivitad guidate
da un docente e allo studio personale,

I requisiti minimi di accesso agli esami qualificanti sono i seguenti:

1° livello Tecnico Societario
e 18 anni di et3, ik PRESIDENTE

Céav. @mrg? Tecohy ,




)
e possesso del titolo di studio di Scuola Media Inferiore, |
e frequenza dei moduli MG1, MG2, MG3, MS1, MS2, MS3, MS4,

e attivita sul campo di 3 crediti di abilita (di cui almeno 1 di tlrocmzo){*"
con Veuﬁca a cura dei CR. a

Numero minimo di crediti formativi: 10.

La Laurea in Scienze Motorie Triennale o Magistrale accredita tutti glw
MG previsti per tale livello.

2° livello Tecnico Regionale

possesso della qualifica di Tecnico Societario,

possesso del titolo di studio di Scuola Media Superiore,
frequenza dei moduli MG4, MGS5, MS5, MS6, MS7, MSS,
frequenza di 3 moduli MR,

attivita sul campo pari ad altri 3 crediti di abilitd (di cui almeno 1 di
tirocinio) con verifica a cura dei CR.

e @ e e o

Numero minimo di crediti formativi: 12.

La Laurea in Scienze Motorie Triennale o Magistrale accredita tutti gli
MG previsti per tale livello.

3° livello Tecnico Federale

¢ possesso della qualifica di Tecnico Regionale,

¢ frequenza dei moduli MG6, MG7, MS9, MS10, MS11, MS12,

e frequenza di 3 moduli MN

e attivita sul campo di altri 3 crediti di abilitd (di cui almeno 1 di
tirocinio) con verifica a cura del CeDiR

Numero minimo di crediti formativi: 12.

La Laurea in Scienze Motorie Triennale o Magistrale accredita tutti gli
MG previsti per tale livello.

4° livello Tecnico Nazionale

¢ possesso della qualifica di Tecnico Federale, IL PRESIDENTE
¢ frequenza dei moduli da MS13 a MS28, Cav. Ghesary Tocehy
¢ frequenza di 4 moduli MN, N

-




Copia Conforme all’originale

ﬂ CONI Segreteria Organi Collegiali

Alessandro Cherubini

o attivita sul campo di altri 3 crediti di abilitd (di cui almeno 1 di
tirocinio svolto presso le Accademie) con verifica a cura del CeDiR.:~ =3
Numero minimo di crediti formativi; 23. s
, WO

T
PFS nelle attivita della Ginnastica 2 5
£33 o
Possesso della qualifica di Tecnico Regionale (crediti complessiviz}
posseduti al momento della qualifica di Tecnico Regionale: 22) oppurex ™~

della laurea in Scienze Motorie Triennale o Magistrale oppure dell% N ﬁﬁz
qualifica di Preparatore fisico FGI o di Esperto in Preparazione ﬁs%éﬁ "%

CONI. g i g
- . o e U
¢ Corso Nazionale PFS, (che consiste nell’acquisizione di 10 credjti P

: . : : e i
con moduli specifici sulla preparazione fisica -+ 2 di tirocinio svoltfrzs
presso le Accademie.

Numero minimo di crediti formativi: 12.

ART. 16 Aggiornamenti
Gli aggiornamenti dei Formatori Regionali, degli Esperti Didattici di
Sezione Regionali e Nazionali sono indetti con cadenza biennale da parte

del Centro. La loro partecipazione ¢ requisito indispensabile per poter
svolgere I’attivita formativa.

ART. 17 Organizzazione dei corsi
L'organizzazione dei vari moduli didattici ¢ degli esami qualificanti spetta
al CR per quanto riguarda i primi due livelli e alla Federazione nazionale

~ per i rimanenti livelli.

ART. 18 Tipologia dei moduli didattici

I moduli MGI, MG2, MG3, MG4, MGS5, MG6, MG7 sono a carattere
generale e comuni pertanto a tutte le sezioni,

I restanti moduli MS sono a carattere specialistico, si differenziano per
ogni Disciplina. I moduli MR ¢ MN sono validi per tutte le sezioni.

ART. 19 Aspetti amministrativi

Tutti gli aspetti amministrativi, quote a carico dei partecipanti ¢ compensi
al docenti, riguardanti l'attuazione dei vari moduli e degli esami
qualificanti sono regolati in base a quanto approvato dal CDF.

IL PRESIDENTE

Cav, G%ago Tecehi



L0 Copia Conforme all’originale
ﬂ CONI Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

ART. 20 Organizzazione dei Quadri Tecnici
I1 CdF definisce e controlla le strutture operative deputate alla gestion
Quadri Tecnici (Commissioni, responsabili, esperti ecc.).

ART. 21 Raccolte nominative ufficiali
Sono istituite le seguenti raccolte nominative ufficiali (RNU):

elenchi regionali e nazionali dei Tecnici dei quattro livelli
elenchi degli EDS regionali e nazionali S v
elenchi dei FR I
elenco nazionale Preparatore fisico (fino al gennaio 2017) =
elenco nazionale Preparatori fisici specializzati nelle attivita della
Ginnastica

Ogni raccolta nominativa ufficiale deve essere tenuta nella sede di
competenza. Le Raccolte Nominative Ufficiali degli elenchi nazionali dei
Tecnici e Preparatori fisici formano i Quadri Tecnici Federali e sono
conservate nella sede federale.

ART. 22 Iscrizione negli elenchi dei quadri tecnici federali
L'iscrizione negli elenchi dei Quadri Tecnici Federali avviene a qualifica
ottenuta, con decorrenza dalla data di effettuazione degli esami.

ART. 23 Qualifiche tecniche e tesseramento

E' possibile ottenere qualifiche tecniche in differenti sezioni di attivita, Ai
fini del tesseramento, annualmente, si deve comunque indicare una sola
sezione di attivita,

ART. 24 Ricorsi
Eventuali ricorsi inerenti al processo di qualificazione e di abilitazione,
devono essere rimessi al CDF, che decide in via definitiva.

ART. 25 Regolamenti
Per quanto non contemplato dal presente Regolamento, vigono lo Statuto e
il Regolamento Organico della Federazione Ginnastica d'Italia.

ART. 26 Norme transitorie

La FGI riconosce il livello di tutte le qualifiche precedentemente acquisite.
Gli aspiranti Tecnici che avessero gia iniziato il percorso formativo
dovranno completarlo considerate le equivalenze contenutistiche indicate

anche nelle disposizioni, circolari e tabelle successivamente emanate.
il. PRESIDENTE

7 Cav. @%WW“;?
o



5§§§QN\ |

Copia Conforme all’originale
CONI Segreteria Organi Collegiali
Alessandro Cherubini

ART. 27 Norma Finale

Il presente Regolamento entra in vigore a seguito dell’appmvazlone da |
parte della GN CONL. Q

S
o £
P e
D

“gz i3
oy W
R

=2 o
AN e
oy

2 ot

= |

IL. PRESIDENTE

Cav, G%dg)’ecchl

11




B Copia Conforme all’originale )
ﬂ CONI Segreteria Organi Collegiali

Ale %r_u

o T ‘; v - f -
oot o AT Romy K <

Attivita Istituzionale per Ente CONI . S TR T
Vigilanza, Registro Sociéta Sportive, Statuti e Regolamenti L : LT
@ statutiregolamenti@coniit ' G0N

Ve paTUTLE REcolamEnTl

¥

R
: e

",

Oggetto: Nuovo testo regolamento Formazione Quadri Tecnici FGI

Si trasmette, in allegato alla presente, per la prescritta approvazione da parte della
Giunta Nazionale del CONL, il nuovo testo del Regolamento Formazione Quadri Tecnici Federali,
approvato con deliberazione presidenziale n. 42 del 20.2.2020, che recepisce le
modifiche/integrazioni richieste dal Dirigente dellUfficio Statuti e Regolamenti - Attivita
Istituzionali per Ente CONI, Avv. Michele Signorini, con nota prot. n. 29 e prot. FGI n.
987/CeDiR/SG del 28.1.2020.

Si rimane in attesa delle determinazioni della Giunta Nazionale di codesto Ente e, con
Voceasione, si porgono cordiali saluti.

tL SEGRETARIO GENERALE

N

Allegatin. 2

i
£
Palarzo /e}

ano, FO- 00198 BRoma

ik



